[1] *Idem d. cap.3. infine.*

menti commessi? certamente che nò. Nè troverassi retto Giudice, che il consenta. Dal che sembra veramente questa domanda indegna di essere semplicemente ascoltata, non che riputata ragionevole, e giusta, e tale, che un dotto zelante Giudice, con suo decreto l'autorizzi, e l'approvi.

Se s'impredesse ad illustrar questa legge, ben si potrebbe largamente fare, e con molta erudizione altresì, poichè Giacomo Gotifredo vi compose una bene intesa, e dotta dissertazione istorica, che poi, variandone l'introduzione, trascrisse nel commento, che fece su la stessa legge (1), il qual commento e' divise in 14. capitoli. Travagliò egli ad investigare l'origine, o sia l'occasione, e le cagioni storiche di questa nobilissima costituzione, cosa che non si era per lo addietro da alcuno altro pienamente ricercata. *Et post hæc tamen omnia, utque in tanta scriptorum, atque auctorum sive nube, sive varietate desiderari mihi hanc ad diem semper aliquid visum. Quod incompertum hætenus, non modò tot, tamque variis*

(1) *Ad C. Tb. l. 3. ad l. Corn. de fisco*

riis questionibus, & controversis locum fecit, verum
 gravissimis erroribus ansam præbuit: Origo, inquam,
 sed occasio, causæque historica nobilissima istius consti-
 tutionis. De qua vix unus, aut alter cogitaverunt: ita
 que ipsi, qui cogitabant, tam neglectam, & per trans-
 sennam in id incumbuerunt, ut velut rem nibili tra-
 ctare se credi vellent: Nemo certe hactenus repertus est,
 qui verum in hanc partem prævideret [1].

Si ripeteranno da noi non pertanto alcune poche cose.

La legge *quisquis* fu pubblicata in Angira Città del-
 la Galazia l'anno 397. in occasione delle fazioni in-
 terre sotto Arcadio, le quali furono di tanto peso,
 che fu necessità occorrervi con sì lunga, e grave co-
 stituzione per difesa di coloro, la vita de' qua'
 concitava perdere da' Faziofi. Come narquetto que-
 ste fazioni sentianlo dal riferito Autore [2]. *Ergo*
anno Arcadius Rufinus primus, inter Barropio sese totum
prebiffet, turbata miris modis cum republica fuit. Non
emenda tyrannide palam ab his ipsis affectata, verum
 [qui

[1] Gotbofr. in d. l. 3. cap. 1. §. *Et post hæc.*

[2] *Eod. cap. 11. §. ergo.*

[qui ad tyrannidem promovendam gradus erant] hinc
 in finis suas quicquid opuna possent convertere, iustisque
 possessoribus adempto, sed et calumniatoribus, delatori-
 busque passim excitis, ut contestantur eos scriptores,
 Claudianus, Eusebius, Zosimus, Suidas, alii. Inde po-
 sitibus quibusque subiectis, pessimo vicissim aique, tur-
 batisque, dignitatibus per fœderis munditionem collatis,
 consistorianis, Senatoriis, Palatinis, Provincialibus.
 Ricordianci ancora, come abbian notato, che fu det-
 tata la legge contra i Fazioli, non qui republi-
 cam eversam cupiunt, vel Principem in potestatem
 suam redigere, deque solio disturbare, quis Principem
 ipsum arripere, vel republicam directo petere, sed in-
 tencus, sive arduum censent, in ea prius capita ire,
 quibus Principes, vel respublica cœu columellis, & muni-
 mentis insistent, quibusque cœu rerum administris curare non
 possunt: sic deinde republicam ipsam, vel Principem ap-
 periri. Quod vob maxime historia Anglica clamat,
 ubi Principes per officiariorum Regni latus sæpè petitos
 memorant historici. Et verò id in specie quoque huius
 constitutionis, præsupponunt post Bartholum, Andream de
 Iferniam, alios, Crævetta, Robendus a Valle, Menochius,
 M. A. J. L. V. O. R. A. [.] Ve-

*Verum rectius illi consens, qui hanc legem accipiunt de
iur, qui privato tantum odio factionem in necem cujus-
quam eorum, qui in dignitatibus positi erant, inibant:
Idque sequentis argumentis &c. [1].*

Or siccome ha sortito la *l. quisquis* interpreti, e sponitori
dotti, prudenti, e giusti, così parimente pervenne alle
mani di rigidi, e severi censori, che l'hanno accusata di
novità, sebbene ingiustamente, riguardandosi, che vi fu
la *l. Giulia*, che riputò reo di Maestà colui, *cujus ope-
ra, & dolo malo consilium initum erit, quo quis magi-
stratus P. R., quive Imperium, potestatemve habet, ve-
cidatur* [2]. Cujacio [3] scrisse, oltre di ciò, che ap-
presso si dirà: *Singulare hoc est præterea, ut filii
mæsculi nocentium, non tantum excludantur hereditate
Patris, cujus morte damnati bona Fiscus occupat: sed
etiam hereditate Matris, & Avi, & omnium propin-
quorum ex testamento, vel ab intestato; & hereditate
etiam extraneorum fortè eis delata ex testamento, ut
sint*

(1) *Eod. cap. 12. §. secunda questio est.*

[2] *L. 1. §. 1. ff. ad l. Jul. Majest.*

[3] *Lib. 9. Cod. tit. 8. ad l. J. M.*

sint perpetud infames, & intestabiles, miseri, & egeni non habentes jus capiendæ alienæ hereditatis, quod non primum est introductum l. quisquis h. r. Imò nil ferè in d. l. quisquis proditum est, quod non olim obtinuerit. Ergo lex quisquis non facit novum jus, sed restituit quod olim obtinuit, & convenit etiam cum ea l. ult. de bon. proscript.

La censura maggiore la fan coloro, che la condannano quale acerba, iniqua, sanguinaria, ed ingiuriosa, & *contra naturalem æquitatem juris divini, & humani*. Stabiliscono essi le specie della iniquità, e le distinguono in undici capi, fra' quali nel terzo dicono, *quod in filios innoxios [irrationabili, ut volunt, odio] perpetua egestas, & incapacitas successione, non tantum paternæ, sed etiam Matris, & Avia, & proximorum, etiam extraneorum, atque infamia, eaque indelebilis hoc casu prorogetur, sic ut eis mors solatio, vita supplicio sit; e nel quarto, quod deprecatoribus, & pro his bisserere ausis, infamia inuratur.*

Ma il riferito Gotifredo [I], scrisse: *Nolo per singula*

F

hæc

[1] *Loc. cit. cap. 14. §. major criminatio.*

hanc nunc ire, exemplisque ea firmare, quod fecere jam
 aliis industriè, vel etiã ea recoquere, que hanc ad rem
 politici curiose observant: In summam dicam, hanc repu-
 blicam administrante rationem esse, ut non omnia in ea ad
 communem, & ordinarium modum, & rationem revocari
 semper debeant, possintve. Nemo republice necessitas,
 crescentibus præsertim malis, passimque inolefcentibus, non-
 nulla sæpè, qua alioquin sæva, deque iniquo aliquid tra-
 here videri possent, extorquent, & fortioribus remediis
 agi suadent: nam ut cæteraquæ omnia ad summæ rei
 utilitatem in republica spectare oportet, ita utilitas hæc
 τοῦς Χρηστέσι ἀκίλουεῖν suadet, atque aded extraordinaria,
 asperaque sæpè jura introducitur; aggiugnendo, che fra
 le cagioni, ed i fonti, donde scaturiscono anche le
 leggi, non inconsideratamente si è posta la necessità:
Ad res agendas his tribus compellimur,
Necessitate, lege, consuetudine.